
3/
Sicilská  a  toskánská  básnická  škola, 
dolce stil novo a Petrarca  

V prosinci 2017 doplněno o výběr z Petrarkova Zpěvníku. 

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

1



P/
Jacopo da Lentini:  Předsevzal jsem si sloužit hospodinu 
(orig. Io m'aggio posto in core a Dio servire)
(*asi 1210-†asi 1260)

[Svými literárními druhy přezdívaný Il Notaro je jedním z hlavních představitelů tzv. sicilské básnické  
školy. O jeho životě není mnoho známo, je však velmi pravděpodobné, že byl úředníkem na sicilském  
dvoře německého císaře Bedřicha II. Štaufského (viz níže). Přisuzuje se mu autorství 16 písní a 22  
sonetů  –  je  ostatně  považován  za  moderního  tvůrce  této  básnické  formy.  Dva  z  jeho  sonetů  jsou  
básnickým dialogem (po vzoru trubadúrské  tensó) s opatem z Tivoli a jeden s básníkem Jacopem  
Mostaccim. Bývá také považován za básníka, který jako první přenesl témata a formy trubadúrských  

písní do italské poezie.]

Ukázka převzata z:  Navštívení krásy: italská renesanční lyrika, Praha, Mladá fronta, 1964, s. 
13. Přeložil Jan Vladislav.

Formální charakteristika: 
Sonet jedenáctislabičným veršem s rýmových schématem abab abab cdc dcd. 

Předsevzal jsem si sloužit hospodinu,
abych se jednou dostal do ráje, 
protože tam, v tom jeho svatém klínu,
se každý prý jen věčně raduje.

Leč bez mé paní, bez těch jasných skrání
a plavých vlasů bych tam nešel rád:
kdybych byl vzdálen od své krásné paní,
nemohl bych se nikdy radovat.

Tím vším však nechci říci bez ostychu,
že bych se tam chtěl dopustit snad hříchu:
chtěl bych jen vidět její krásný vzhled,

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

2



tu tvář a oči, hledící tak sladce:
až bych ji viděl smát a radovat se,
neuměl bych své blaho povědět. 

Bedřich II. Štaufský:  Pro trpkou vzpomínku
(orig. Per la fera membranza)
(*1194-†1250)

[Král  sicilský,  vévoda švábský  a  císař  Svaté  říše  římské  pocházel  z  dynastie  Štaufů  po  otci  a  z  
normandského rodu vládců Sicílie  po  matce  (it.  Altavilla,  fr.  Hauteville).  Na svou dobu nebývale  
vzdělaný a bystrý aristokrat vytvořil na jihu Itálie stát řízený úředníky, na rozdíl od v té době obvyklé  
organizační struktury založené na feudální hierarchii. A právě dvorští úředníci se zároveň stali jakýmsi  
literárním kroužkem, který na palermském dvoře zhruba od roku 1220 do císařovy smrti skládal  
první básně v lidovém jazyce na území dnešní Itálie. Sám Bedřich se těchto literárních aktivit účastnil a  

je mu přisuzováno autorství 4 písní.]

Ukázka převzata z:  Navštívení krásy: italská renesanční lyrika, Praha, Mladá fronta, 1964, s. 
12. Přeložil Jan Vladislav.

Formální charakteristika: 
Píseň o dvou osmnácti veršových slokách. Rozložení rýmů v první sloce: nejprve se dvakrát opakuje  
schéma a7b7b7c7(c)d5+6 (nebo 4+7) a pak dvakrát opakuje schéma d7e7e7(e)d5+6. Druhá sloka:  
opět se dvakrát opakuje f7g7g7h7(h)i5+6 a poté opět dvakrát i7j7j7(j)a5+6 (v popisu druhé sloky se  
odchyluji od Stefana Rapisardy,  I poeti della scuola siciliana, sv. 2, řídí Costanzo Di Girolamo,  
Miláno,  Mondadori,  2008,  s.  480,  jehož  deskripci  považuji  za  lapsus).  Překladová  antologie  
Navštívení  krásy  uvádí  pouze  druhou  sloku  básně.  První  sloka  začíná  veršem  Pro  trpkou 
vzpomínku (Per la fera membranza). Bedřichovo autorství této básně navíc bylo některými odborníky  
zpochybněno.

(...)
Udělám to co pták,
který byl sražen k zemi

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

3



a žije nadějemi,
jež v hloubi srdce chová,
že vzlétne znova – a že se dá v let.

Než tomu bude tak,
budu žít v utrpení: 
štěstí už pro mne není,
tak je zlá, tak je dlouhá
horoucí touha – rozejet se zpět,

odjet a uvidět
znovu vás, moje paní,
kvůli níž se mě straní
teď bez přestání – každá útěcha.

Už je to tisíc let,
co jsem se loučil s vámi,
a návrat připadá mi
jak marné přání – které vyprchá. 

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

4



Král Enzo:  Vizte tu strast a bídu
(orig. S'eo trovasse pietanza)
(*asi 1220-†1272)

[Nemanželský  syn  Fridricha  II.  a  Adelaidy  z  rodiny  hrabat  z  Urslingenu.  Obvykle  zván  
zdrobnělinou Heinz odvozenou z původního jména Heinrich, která z latinizované formy Encius přešla  
do italského Enzio či Enzo. V 18 letech byl z dynastických důvodů oženěn s vdovou po vládci Gallury  
(jedné ze čtyř autonomních oblastí, na něž byla rozdělena Sardinie), někdy označované za království.  
Jeho otec jej poté prohlásil králem Sardínie, ačkoli to učinil proti vůli papeže Řehoře IX., který císaře a  
posléze i samotného Enza exkomunikoval. Účastnil se politických bojů na straně svého otce, avšak  
roku 1249 byl zajat vojskem města Boloně a byl tam po zbytek života vězněn. Věznitelé mu nicméně  
zajistili kavalírské podmínky zajetí a on se v něm mohl po dlouhých 23 let věnovat mimo jiné i literární  
práci. Údajně zde např. redigoval traktát De arte venandi con avibus (O sokolnictví), který nechal  
přeložit jeho otec. Zároveň jsou mu přisuzovány 4 skladby v lidovém jazyce: dvě písně, jeden sonet a  

zlomek pravděpodobně další písně.]
Ukázka převzata z:  Navštívení krásy: italská renesanční lyrika, Praha, Mladá fronta, 1964, s. 
17. Přeložil Jan Vladislav.

Formální charakteristika: 
Píseň o pěti čtrnáctiveršových slokách, z nichž antologie Navštívení krásy uvádí pouze 3. a 4. strofu.  
Rýmy se v jednotlivých slokách mění (coblas singulars), avšak rýmové schéma zůstává stejné: a7 b7 
c7 d11, a7 b7 c7 d11, e7 f7 f7 g7 g7 h11. První verš 2., 3., 4. a 5. sloky navíc tematicky a  
lexikálně  vychází  z  posledního  verše  předcházející  sloky  (coblas  capfinidas).  Enzovo  autorství  
skladby  není  dosud  spolehlivě  vyřešeno.  Rukopisy,  v  nichž  se  skladba  dochovala,  označují  za  
spoluautory či výhradné autory písně jistého Semprebena (ztotožněný s boloňským notářem doloženým  
okolo  roku 1266) či  Guida Guinizzelliho.  Toto  možné dvojí  autorství  se  navíc  odráží  i  v  jazyce  
skladby,  jejíž některé sloky či verše vykazují znaky sicilského lidového jazyka a jiné toskánského.  
(Podrobně k této diskuzi viz  I poeti della scuola siciliana, sv. 2, řídí Costanzo Di Girolamo,  
Miláno, Mondadori, 2008, s. 729-731.)

Vizte tu strast a bídu,
co moje srdce plní
a všechny údy též,
div že už pod tím neklesají zcela.
Ani den nemám klidu
jako ty mořské vlny.

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

5



Srdce, proč nepukneš?
Proč neprchneš z té bolesti a z těla?
Než se tak stále soužit,
raději umřít hned:
vždyť kdo má tolik běd,
ten se z nich nevyprostí,
ten žije bez radosti
a nemá pomyšlení na blaho. 

To moje pomyšlení,
jež moji mysl dělí,
je samý stesk a žal
a veselí tam nikdy nezavítá.
A já v tom utrpení,
v tom žalu tonu celý
a jenom blednu dál,
až se mé srdce samým nářkem zmítá.
A jestli někdo řekne:
jak to, že neumřel
s tou ránou, kterou měl,
povím: Ten, co mě raní,
staví teď krev svou dlaní,
i když jen aby ukázal svou moc.

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

6



O/
Guido Guinizelli: Al cor gentil rempaira sempre amore
(*1235-†1276)

[Historické  zprávy  o  životě  básníka  jsou  skrovné.  Byl  však  ztotožněn  s  historicky  doloženým  
právníkem Guidem di Guinizello z Magnana. Je básnickou kariéru je možno dělit na první období  
obdivu  k  poezii  Guittona  z  Arezza  a  druhé  období,  kdy  Guinizelli  pokládá  základy  novému  
básnickému stylu, tzv. dolce stil novo, přičemž právě píseň Al cor gentil představuje manifest této  

nové básnické estetiky. Guinizellimu bývá přisuzováno 15 sonetů a 5 písní.]

Ukázka  převzata  z:  Guido  Guinizzelli,  Poesie,  vyd.  Edoardo  Sanguineti,  Milán, 
Mondadori, 1986. Přeložil Jan Vladislav v Navštívení krásy: italská renesanční lyrika, Praha, 
Mladá fronta, 1964, s. 30-31.

Formální charakteristika: 
Píseň o šesti desetiveršových slokách, jejichž rýmy se mění (coblas singulars), avšak rýmové schéma:  
a11 b11 a11 b11 c7 d11 c7 e11 d7 e11  zůstává. Sloky 1. až 5. jsou svázány opakujícím se  
slovem a tématem v posledním verši  jedné a prvním verši  následující  (coblas capfinidas).  Z této  
struktury se vyčleňuje poslední sloka, která bývá označována jako poslání (obdobně jako trubadúrská 
tornada).

Al cor gentil rempaira sempre amore
come l’ausello in selva a la verdura;
  né fe’ amor anti che gentil core,
né gentil core anti ch’amor, natura:
5  ch’adesso con’ fu ’l sole,
sì tosto lo splendore fu lucente,
né fu davanti ’l sole;
e prende amore in gentilezza loco
così propïamente
10 come calore in clarità di foco.

Foco d’amore in gentil cor s’aprende
come vertute in petra prezïosa,

V šlechetném srdci láska je a byla
vždy doma jako v loubí lesa pták;
příroda však tu Lásku nestvořila
dříve než srdce, ani naopak!
Vždyť světlo také bylo
zároveň s jasným sluncem nebesklonu
a předtím nezářilo;
a v šlechetnosti Láska přebývá
právě tak po zákonu
jak teplo v ohni, který jasně plá.

Šlechetné srdce Láska prostupuje
jak vzácná síla vzácný drahokam;

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

7



  che da la stella valor no i discende
anti che ’l sol la faccia gentil cosa;
15  poi che n’ha tratto fòre
per sua forza lo sol ciò che li è vile,
stella li dà valore:
così lo cor ch’è fatto da natura
asletto, pur, gentile,
20donna a guisa di stella lo ’nnamora.

Amor per tal ragion sta ’n cor gentile
per qual lo foco in cima del doplero:
  splendeli al su’ diletto, clar, sottile;
no li stari’ altra guisa, tant’è fero.
25  Così prava natura
recontra amor come fa l’aigua il foco
caldo, per la freddura.
Amore in gentil cor prende rivera
per suo consimel loco
30com’ adamàs del ferro in la minera.

Fere lo sol lo fango tutto ’l giorno:
vile reman, né ’l sol perde calore;
  dis’omo alter: «Gentil per sclatta torno»;
lui semblo al fango, al sol gentil valore:
35  ché non dé dar om fé
che gentilezza sia fòr di coraggio
in degnità d’ere’
sed a vertute non ha gentil core,
com’aigua porta raggio
40e ’l ciel riten le stelle e lo splendore.

Splende ’n la ’ntelligenzïa del cielo
Deo crïator più che [’n] nostr’occhi ’l sole:
ella intende suo fattor oltra ’l cielo,
e ’l ciel volgiando, a Lui obedir tole;
45  e con’ segue, al primero,
del giusto Deo beato compimento,
così dar dovria, al vero,
la bella donna, poi che [’n] gli occhi splende
del suo gentil, talento
50che mai di lei obedir non si disprende.

ale ta moc naň z hvězdy sestupuje,
až když se sluncem zušlechtí on sám.
Až když se za pomoci
slunce už zbavil špíny, jež v něm byla,
nadá ho hvězda mocí;
a tak i srdci, které příroda
zjemnila, zušlechtila,
jako ta hvězda paní lásku dá!

V šlechetném srdci Láska dlí a dýše, 
právě tak jako plamen na svíci,
a nebyla by jinde ve své pýše
než tam, kde hoří, jasná, zářící.
Vždyť přece ke špatnosti
se Láska má jak žhnoucí oheň k vodě, 
ve které mrazí kosti:
v šlechetném srdci Láska nalézá
svůj stánek v stejné shodě
jako magnet v sloji plné železa. 

Ač slunce pálí do bláta z vší síly,
bláto dál čpí a slunce dál se skví;
kdo říká rád: “Jsem rodem ušlechtilý,”
je jak to bláto v záři šlechtictví.
Proto ať nevěříte, 
že ušlechtilost spočívá snad v rodu,
nikoliv v srdci, v citech:
kdo neuměl své srdce zušlechtit,
tan připomíná vodu, 
jíž pouze projde z nebe hvězdný svit. 

Bůh Stvořitel se jeví bez ustání
andělům jasněji než slunce nám;
vnímají jasnozřivě jeho přání
a hýbou nebesy, jak chce On sám.
A jako Boží přání
vzápětí vede vždycky k naplnění,
tak také krásná paní - 
sotva ji spatříš v jejím jasu stát - 
člověka rázem změní
a on ji musí vždycky poslouchat.

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

8



Donna, Deo mi dirà: «Che presomisti?»,
sïando l’alma mia a lui davanti.
  «Lo ciel passasti e ’nfin a Me venisti
e desti in vano amor Me per semblanti:
55  ch’a Me conven le laude
e a la reina del regname degno,
per cui cessa onne fraude».
Dir Li porò: «Tenne d’angel sembianza
che fosse del Tuo regno;
60 non me fu fallo, s’in lei posi amanza».

Paní, až jednou vzlétnu z této země,
řekne mi Bůh: “Co jsi to učinil?
Prošel jsi nebem, došel jsi až ke mně
a se mnou srovnávals tu, již jsi ctil!
Taková chvála sluší
jedině mně a Paní Rajské Říše,
jež drtí svůdce duší!”
Já řeknu však: “Vždyť měla vzhled a šat
anděla z Tvé výše - 
a proto nebyl hřích ji uctívat!”

Francesco Petrarca: il Canzoniere (Rerum vulgaria fragmenta)
(*1304-†1374)

[Narodil  se  v  toskánském  Arezzu,  ale  brzy  se  celá  rodina  přestěhovala  do  provensálského  
Carpentrasu, do blízkosti papežského dvora v Avinhonu, kde jeho otec působil jako notář a úředník.  
Na otcovo přání musel Francesco studovat právo, ačkoli jeho zájmem byla od počátku literatura, což  
jeho  otec  neschvaloval  a  dokonce  prý  jednou  synovi  spálil  knihy  antických  básníků  a  Cicerona.  
Zlomovým okamžikem pro Petrarcovu milostnou poezii bylo setkání s mladičkou dívkou Laurou, 6.  
dubna 1327 v  (dnes  již neexistujícím) kostele  svaté  Kláry  v  Avinhonu,  do které  se  zamiluje,  ale  
nejspíše se s ní nikdy blíže nepozná. Petrarca vstupuje jako sekretář do služeb členů rodu Colonnů,  
navštíví Řím, dvě různé ženy mu postupně porodí dvě děti a v roce 1341 je jako slavný autor a básník  
– především latinských spisů  – korunován na římském Kapitolu  vavřínovým věncem.  Vedle  svých  
latinských děl po celý život doplňuje a opravuje soubor písní a sonetů v italštině (nazývá ho  rerum 
vulgarium fragmenta) věnovaný především své idealizované lásce k Lauře. Pravděpodobně v závěru  
života  souboru  dává  podobu  jakéhosi  básnického  deníku  své  lásky  a  tento  soubor  se  posléze  pod  

označením Canzoniere (Zpěvník) stane vzorem milostné poezie v celé Evropě 15. a 16. století.]
Ukázky  převzaty  z:  Francesco  Petrarca,  Canzoniere,  vyd.  Gianfranco  Contini,  Turín, 
Einaudi, 1992 (1964). Přeložil Václav Renč v Sto sonetů Lauře, Praha, SNKLU, 1965.

Formální charakteristika:
Petrarkou pečlivě komponovaná struktura  Zpěvníku  obsahuje 317 sonetů,  29 písní,  7 ballat (it.  

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

9



ballata), 4 madrigaly a 9 sextin, dohromady tedy 365+1 skladba. Sonety jedenáctislabičným veršem,  
kvartety v rýmovém schématu abba abba, tercety v patnácti z mnoha rýmových permutačních variant:  
cdc cdc, cdc dcd, cde dce atd. 

... předznamenání ke čtenáři... Vy, kdo v mých verších zaslechnete chvění
těch vzdechů, jež mé srdce sytívaly
v čas mladosti, jen k bludu lásky zralý, 
kdy byl jsem někým, jehož více není –

snad za svůj sloh, v němž jásot v pláč se mění
a marné naděje zas v marné žaly,
alespoň u těch, kdo jsou lásky znalí, 
milosti dojdou, ne-li odpuštění. 

Však vidím dnes, jak lidem pro posměch
jsem dlouho býval; proto bez ustání
sám za sebe se tajně hanbívám.

Je hanba plodem bláhovostí těch;
a pokání a jasné rozpoznání:
je krátkým snem, co zde se líbí nám. 
(přel. Renč, 1965: 7)

Era il giorno ch’al sol si scoloraro
per la pietà del suo factore i rai,
quando i’ fui preso, et non me ne guardai,
ché i be’ vostr’occhi, donna, mi legaro.

Tempo non mi parea da far riparo
contra colpi d’Amor: però m’andai
secur, senza sospetto; onde i miei guai
nel commune dolor s’incominciaro.

Trovommi Amor del tutto disarmato
et aperta la via per gli occhi al core,
che di lagrime son fatti uscio et varco:

Byl den, v němž i tvář slunce zatměla se
v soustrasti nad svým Tvůrcem trpícím,
kdy jsem byl vydán, aniž jsem si všim,
všanc ohňům vašich očí, vaší kráse. 

Nenadál jsem se v takovém čase
útoku lásky; uspán bezpečím
jsem klidně kráčel davem největším.
A v nářcích lidu strast má počala se. 

Bůh lásky stih mě zcela beze zbraně.
A okem v srdce otevřena brána,
když náhlé slzy prolomily val.

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

10



però, al mio parer, non li fu honore
ferir me de saetta in quello stato,
a voi armata non mostrar pur l’arco.

Nemyslím, že to byla čestná rána,
když na mě vystřelil tak nečekaně,
a na vás ozbrojenou již se bál.
(přel. Renč, 1965: 12)

211
Voglia mi sprona, Amor mi guida et scorge 
(...)

... láska přišla 6. dubna 1327... 

Mil trecento ventisette apunto, 
su l'hora prima, a-il di sesto d'Aprile
nel labyrinto intrai, ne veggio ond'esca.

Tužba mě žene, láska provází, 
libost mě vábí, dávný návyk svádí;
a naděje vždy lichotí a vnadí,
podává ruku srdci v nesnázi. 

To nedbá, bloud, že padne do zkázy,
až je [jej?] ta slepá průvodkyně zradí;
je mrtev rozum, smysly přes něj pádí
a jedno přání v druhé přechází.

Ctnost, krása, půvab, sladká mluva umná
mě spoutaly k laurové [tj. vavřínové] větvi této,
lapily srdce na lahodný jed.

V třináctisté dvacáté sedmé léto
o první hóře šestého dne dubna
já vešel v labyrint; a nelze zpět.
(přel. Renč, 1965: 22)

... srdce... Hle, srdce znavené, ten chlumek tam:
na něm jsme včera zanechali paní,
jež nikdy s námi nemá slitování
a na jezera oči mění nám. 

Vrať se v ta místa, já k svým samotám.
Zkus, není-li už chvíle k vystonání
z té nemoci, jež roste bez ustání.
Vždyť jsi mých žalů druh i prorok sám.

Och, jak se v hoři všecek zapomínám,
že mluvím k srdci, jak by bylo u mne,
já pošetilý, snivý ubožák!

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

11



Ač rozloučení odvedlo mě jinam
od mého blaha, ono, nezáludné,
zůstalo u ní, skryto v její zrak.
(přel. Renč, 1965: 42)

... obracím se zpět... Na každém kroku obracím se vzad,
břemenem těla unaven a vratký;
tu je mi posilou váš závan sladký, 
jdu dál; a říkám: běda nastokrát!

Pak pomysliv, co blaha ztrácím snad,
jak pouť je dlouhá a můj život krátký,
úzkostí blednu, zděšen couvám zpátky
a sklopiv oči musím zaplakat.

Tu prostřed nářku se mi přikrádá
otázka zlá: Jak žít má tělo samo, 
jsouc opuštěno vlastním duchem svým?

Láska však praví: Což ti není známo, 
že milenců to dávná výsada?
Neb všechno lidské navždy vzato jim. 
(přel. Renč, 1965: 47)

... protiklady... Mír nenajdu a válčit možno není, 
bojím se, doufám, hořím jsem led,
do nebe vzlétám ležím na kamení, 
nic nemám v rukou, svírám celý svět;

bez závor má mě láska ve vězení
a nedrží mě, aniž pouští zpět, 
nezabije a osud nepozmění,
žít nenechá a neukončí běd;

bez očí vidím, křičím bez jazyka,
a touže zhynout, smilování prosím,
sám k sobě záští, a k ní lásku mám;

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

12



Bolest mě sytí, smích v mém pláči vzlyká,
k smrti i k žití stejnou nechuť nosím.
A to vše, paní, jenom kvůli vám. 
(přel. Renč, 1965: 58)

... loď... Pluje můj koráb plný zapomnění
po moři chmurném v zimní noci chladné
Scyllou a Charybdou; kdo lodí vládne,
je pánem mým, však přítelem mi není. 

U vesel smělá, hříšná pomyšlení,
jimž zřejmě k smíchu jsou ty bouře zrádné.
A rvou se plachty, kdykoli v ně padne
van vzdechů, nadějí a roztoužení. 

V slz dešti, v mraku hněvů malátně
vlhou a plihnou lana kotevní, 
spletená z bludů, z nevědomých snů. 

Má sladká světla jsou mi skryta v tmě,
ve vlnách tone rozum, umění.
I zoufám již, zda přístav naleznu. 
(přel. Renč, 1965: 68)

... tak anděl kráčívá... Ve vánku zlatý vlníval se vlas
a v tisícerých prstencích se vinul; 
z překrásných očí sršivě se řinul
proud světla, který nyní skoro zhas. 

A z tváře, jak jsem vídal ji v ten čas
– vpravdě či klamně? – svatý svit se linul. 
Že lásky troud v mých prsou neuhynul, 
jaký pak div, že zahořel jsem vráz?

Krok její nebyl krokem z této země, 
tak anděl kráčívá; zvuk mluvy tklivé
tak jinak zněl než lidská slova mdlá. 

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

13



Já ducha rajského, já slunce živé
v ní tady zřel. Je-li dnes jiná, ve mně
žhne dál, ač prška šípů ochabla. 
(přel. Renč, 1965: 72)

... dvě rány... Vladařka mocná, před níž marno zcela
se skrývat, prchat, stavět na obranu,
milostnou ranou, kterou dosud planu,
jak šípem slavně duši otevřela. 

Ač smrtelná už byla první střela,
teď mečem žalu ještě novou ránu
mi vsadila; tak dvojmo bičovánu
mám duši, která dávno ochořela. 

Do jedné z těch dvou ran jen oheň prší, 
do druhé slzy, jež mi bolest vlévá
nad vaším žalostným a křehkým stavem. 

A přec tím dvojím proudem neumdlévá
v mém nitru požár, spíše smutkem vrší
a rozrůstá se touha v srdci žhavém. 
(přel. Renč, 1965: 75)

... Laura umírá 6. dubna 1346... (sonet 336)

Tornami a la mente, anzi v’e dentro, quella
ch’indi per Lethe esser non puo sbandita,
qual io la vidi in su l’eta fiorita,
tutta accesa de’ raggi di sua stella.

Sí nel mio primo occorso honesta et bella
veggiola, in sé raccolta, et sí romita,
ch’i’  grido:  -  Ell’e ben dessa;  anchor e in 
vita -,
e ’n don le cheggio sua dolce favella.

Talor risponde, et talor non fa motto.
I’  come  huom  ch’erra,  et  poi  piú  dritto 

Vrací se v mysl, je v ní celý čas,
ta, kterou voda Léthé marně smývá,
jak jsem ji znal, když hvězda milostivá
v ní zrcadlila v květu let svůj jas. 

Tak v první chvíli plnou cudných krás
ji vidím, jde tak zabraná a snivá,
že vzkřiknu: Ona! Věru ještě živá!
A žadoním o sladký její hlas. 

Tu odpoví, tu zas je němá hned. 
A tehdy si jak ten, kdo zbloudiv prve

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

14



estima,
dico a la mente mia: - Tu se’ ’ngannata.

Sai che ’n mille trecento quarantotto,
il dí sesto d’aprile, in l’ora prima,
del corpo uscío quell’anima beata. -

zas cestu našel, říkám: Byl to klam;

vždyť tisíc tři sta osmačtyřicet
šestého dubna o hodině prvé
ta blahá duše z těla prchla nám. 
(přel. Renč, 1965: 95)

Video  meliora...,  deteriora  sequor... 
prohlašuje  Medea  připoutána  láskou  k 
Jásonovi  v  Ovidiových  Proměnách,  VII, 
20-21
(píseň CCLXIV)

Canzon, qui sono, ed ò ’l cor via piú freddo
de la paura che gelata neve,
sentendomi perir senz’alcun dubbio:
ché pur deliberando ò vòlto al subbio
gran parte omai de la mia tela breve;
né mai peso fu greve
quanto quel ch’i’ sostengo in tale stato:
ché co la morte a lato
cerco del viver mio novo consiglio,
et veggio ’l meglio, et al peggior m’appiglio.

Dumám a v myšlenkách mě často svírá
sebežal, za který se málo stydím, 
tak mysl špatně řídím
a ta hned oči v slzách soli koupá.
Každým dnem bližší konec žití vidím, 
a prosím Boha, ať dar neupírá,
jež těla otevírá
mříž a vězení, z nějž duch k nebi stoupá. 
Však dosud je ke mně štěstěna skoupá, 
ač prosím, vzdychám, ač mi slzy kanou. 
Po právu nehodným se takto stane, 
když ten, kdo může stát, stát nezůstane,
pak správné je, že zhroucen leží stranou.
Zda do Ráje projdu branou,
nevím, však v Jeho soucit stále věřím.
Pak očima měřím
hříšníků zástup, v nějž se přičíst bojím, 
neb jiné mě vábí a v konci stojím. 
(...)
Písni má, stojím zde se srdcem z ledu, 
to strachem ztuhlo jak na zimu kvítí.
Cítím, že nelze než, bych bídně zhynul, 
ač s rozmyslem jsem na snovadlo svinul
díl větší svého krátkého už žití. 
Má bedra nyní cítí, 
jak veliká je zavalila tíha.
Nový, když smrt mě stíhá,
doufám, že najdu cíl, a starý nechám,
však,  ač  znám  dobré,  za  špatným  přec  
                                                [spěchám. 
(převzato s opravami z Imitace imitace, 2007: 105-106)

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

15



B/
Imitace  imitace.  Antologie  renesanční  poezie.  Petrarca,  Bembo,  Ronsard,  Du  Bellay,  Desportes,  

Garcilaso a další, Praha, Protis, 2007. Dostupné z: <https://books.google.cz/books?
id=pEzkER62-f0C&lpg=PP1&hl=cs&pg=PA12#v=onepage&q&f=false>

Navštívení krásy: italská renesanční lyrika, Praha, Mladá fronta, 1964.
PELÁN, Jiří, Rozbor díla: Sonety Lauře (F. Petrarca) [videozáznam úvahy]. Z cyklu Mluvící 

hlavy  FF  UK  v  Praze,  2014.  Dostupné  z:  <https://www.youtube.com/watch?
v=6BQDZbAySiE>.

PETRARCA, Francesco,  Sto sonetů Lauře, vybral a přel. Václav Renč, Praha, SNKLU, 
1965. 

PETRARCA, Francesco,  Kancóny pro  Lauru,  vybral  a přel.  Václav Renč,  Praha,  Mladá 
fronta, 1969. 

I poeti della Scuola siciliana. Sv. 1: Giacomo da Lentini, řídí Roberto Antonelli, sv. 2: Poeti della  
corte di Federico II, řídí Costanzo Di Girolamo, sv. 3:  Poeti siculo-toscani, řídí Rosario 
Coluccia, Milán, Mondadori, 2008.

ŠPIČKA, Jiří,  Petrarca: homo politicus. Politika v životě a díle Francesca Petrarky, Praha, Argo, 
2010. 

ŠPIČKA, Jiří, Petrarca v Provence: údolí, město, hora, Praha, Argo, 2014. 

3/ Sicilská a toskánská básnická škola, dolce stil novo a Petrarca. Antologie starších románských literatur
Sestavil J. Prokop za odborné spolupráce J. Radimské a J. Pelána. České Budějovice: Ústav romanistiky FF Jihočeské univerzity, 2014. 
Dostupné z: <http://www.ff.jcu.cz/antologie-starsich-romanskych-literatur>.

16


